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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Работа направлена на решение
фундаментальной проблемы – выявление генезиса обширной россыпной
золотоносности и ее природы коренных источников в платформенных
областях, перекрытых мощным чехлом мезо-кайнозойских отложений, где
традиционные методы поиска и оценки золоторудных месторождений не
эффективны.

На востоке Сибирской платформы россыпная золотоносность
установлена еще в конце XIX в., но до сих пор остро дискуссионными
остаются вопросы ее происхождения, а также промышленная значимость ее
источников. Известно, что типоморфизм россыпного золота несет
колоссальную информацию о природе самородного золота, как в эндогенных,
так и в экзогенных условиях (Петровская, 1973; Николаева, 1978; Росляков,
1981; Попенко, 1982; Савва, Прейс, 1990; Нестеренко, 1991; Неронский,
1998; Гамянин, 2001; Самусиков, 2003; Савва и др., 2004; Николаева и др.,
2003, 2004; Баранников, 2006; Калинин и др., 2006; Николаева, Яблокова,
2007). В экзогенных условиях происходит эволюция россыпного золота,
однако в нем сохраняется «генетическая память», позволяющая определить
возможный тип коренного источника. В связи с этим актуально изучение
типоморфных особенностей россыпного золота, которые могут служить
эффективным методом для определения генетических типов россыпей и
природы золоторудных источников.

Основная цель работы – изучение типоморфных особенностей
россыпного золота для определения генезиса широко проявленной
россыпной золотоносности востока Сибирской платформы и ее возможных
типов источников; выявление закономерностей распределения россыпного
золота по его минералого-геохимическим особенностям для установления
пространственной связи золоторудных источников с геологическими
структурами.

Задачи исследования – изучить типоморфные признаки россыпного
золота из разновозрастных золотоносных отложений и эволюцию его
типоморфных особенностей в различных геологических обстановках для
выявления генезиса россыпной золотоносности и основных эпох
россыпеобразования; установить минералого-геохимические особенности
россыпного золота и закономерности его распределения относительно
геологических структур для оконтуривания местоположения предполагаемых
коренных источников; разработать комплекс морфологических и
минералого-геохимических критериев россыпного золота для определения
генезиса россыпей и формационных типов коренных источников.

Фактический материал и методы исследования. В основу
диссертации положены результаты полевых, минералогических и
экспериментальных исследований по россыпной золотоносности,
полученные автором за период работы в ИГАБМ СО РАН в 1980 – 2010 гг.
Полевые работы проводились на территории Лено-Вилюйского междуречья
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(более 200 объектов), средней Лены и ее левобережных притоков (около 100
объектов). В ходе хоздоговорных работ, совместно с Б.Б. Герасимовым, Е.Г.
Глушковой, изучен материал по россыпной золотоносности Лено-
Анабарского (ОАО «Алмазы Анабара» – 320 проб) и Лено-Витимского
междуречий (ГУП РС (Я) ЯПСЭ – 100 проб), а также коллекции золота
Оленекского поднятия, предоставленные Амакинской и Тематической
экспедициями ПГО «Якутскгеология» (около 100 проб). Кроме этого,
автором изучены коллекции россыпного золота музея им. А.Е. Ферсмана,
ЦНИГРИ, МГА, ТИКОПР СО РАН, ИГМ СО РАН, АО «ВНЕШМЕТ».

Экспериментальным путем, совместно с В.Е. Филипповым, изучено
преобразование форм золотин при воздействии на них песчано-воздушного
потока в эоловых условиях, а также литостатического давления
вышележащих толщ на золотоносные отложения (коллекторы). Использован
комплекс минералого-геохимических методов изучения типоморфных
особенностей россыпного золота. Все аналитические работы выполнены в
лаборатории физико-химических методов анализа ИГАБМ СО РАН.
Исследование морфологии, поверхности золотин и их фотографирование
проводилось с использованием сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV», стереоскопического микроскопа «LEICA» MZ6 и
рудного микроскопа «JENAVERT SL 100». Пробность золота и элементы-
примеси анализировались в основном в центральных частях золотин (12000
определений) на микроанализаторе «JSA -50A, JSM-6480LV». Содержание
элементов-примесей в золоте исследовалось атомно-эмиссионным
спектральным методом (112 проб). Микровключения в золоте
анализировались при помощи сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV» с использованием энергетического дисперсионного
спектрометра Energy 350 of Oxford Instruments. Количественный анализ и
обработка результатов проводились по методу XPP в программном
обеспечении Software INCA Energy. Внутренние структуры самородного
золота изучались по общепринятой методике (Петровская и др., 1980).

Научная новизна работы. 1. Впервые проведено детальное
исследование россыпного золота и обобщение данных по россыпной
золотоносности востока Сибирской платформы. Систематизированы
результаты комплексного изучения типоморфизма золота и закономерности
его распределения с выделением впервые морфогенетических типов
россыпного золота, наряду с аллювиальным, эоловых и псевдорудных
золотин. 2. По минералого-геохимическим особенностям золота и
закономерностям его распределения относительно геолого-тектонических
структур впервые выделены два типа россыпного золота, пространственно
приуроченных к выходам фундамента и поднятий (I тип), и лишь локально,
внутриконтинентальным палеорифтам (II тип). Совокупность выявленных
типоморфных признаков для двух типов россыпного золота свидетельствует
о формировании россыпных проявлений в основном за счет докембрийских,
а на некоторых объектах за счет мезозойских коренных источников. 3.
Впервые разработан комплекс морфогенетических и минералого-
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геохимических критериев для определения генетических типов россыпей и
источников их питания, а также рудных формаций коренных источников.

Практическое значение работы. Полученные результаты изложены в
15 отчетах, переданных различным геологическим организациям, и
использованы в форме соответствующих рекомендаций в отчетах ГФЭ–6
ПГО «Якутскгеология» (акт внедрения от 12.01.86), Ухтинской экспедиции
ПГО «Полярноуралгеология» (акт внедрения от 19.06.89), ЦНИГРИ МГ
СССР (акт внедрения от 20.02.1988), ОАО «Алмазы Анабара» (отчеты 2004–
2006, 2008–2010). Впервые разработан комплекс морфогенетических и
минералого-геохимических критериев, которые могут быть применены в
практике геолого-поисковых работ для оценки потенциала золотоносных
площадей на платформах и возможности расширения минерально-сырьевой
базы Северо-Востока России.

Публикации и апробация работы. Результаты исследований
отражены в одной монографии и 135 научных публикациях, в том числе в
рецензируемых журналах 32 статьи из обязательного перечня ВАК.
Основные защищаемые положения докладывались на международных
симпозиумах: ИНКВА, Пекин, 1991; «БРМ», Донецк, 2000; «РКВ» Москва,
2000 и Новосибирск, 2010; Симферополь, 2001; Владивосток, 2004;
Сыктывкар, 2009; на всероссийских совещаниях: Москва, 1989, 2010;
Сыктывкар, 1985, 1987; Киев, 1987; Иркутск, 2002; Магадан, 2003; Улан-Удэ,
2004; Якутск, 1986, 1988, 2011, 2013; на X и XI съездах РМО, Санкт-
Петербург, 2004, 2010, а также на НТС Ухтинской экспедиции ПГО
«Полярноуралгеология», 1987, 1989 и заседании Секции россыпей Совета по
рудообразованию АН СССР, Москва, 1989. Исследования по теме
диссертации были поддержаны 5 грантами РФФИ: № 00-05-65138; № 02-05-
06529 МАС; № 06- 05-96112 – р восток-а; № 09-05-98604 – р восток-а; № 12-
05-98500 – р восток-а, а также 2 грантами Президента РФ «Ведущие научные
школы» № НШ–2082.2003.5 (2003–2005 г.г.); № НШ –5324.2006.5 (2006–2008
г.г.).

Благодарности. Проведению данной работы способствовало
сотрудничество с коллегами Института – Э.Д. Избековым, Б.Р. Шпунтом,
Г.Н. Гамяниным, В.А. Амузинским, В.П. Самусиковым, В.А. Михайловым,
А.А. Сурниным и др. Автор благодарен ученым за обсуждение работы и
советы: академику Н.А. Шило, докторам геолого-минералогических наук
Н.Г. Патык-Кара, Л.А. Николаевой, Г.В. Нестеренко, А.С. Борисенко, Н.Е.
Савва, С.В. Яблоковой и многим другим. Также выражает искреннюю
признательность за предоставленные коллекции россыпного золота
директору музея им. А.Е. Ферсмана М.И. Новгородовой; сотрудникам
ЦНИГРИ – Л.В. Николаевой, С.В. Яблоковой; зам. директора ИГМ СО РАН

[…]

коренные), что дает возможность более корректно подобрать методику
поиска россыпных и рудных месторождений золота.

2. Совокупность выделенных типоморфных критериев (форма, размер,
внутренняя структура) для двух типов россыпного золота, свидетельствует о
проявлении двух этапов рудообразования (докембрийский, мезозойский) и
наличии докембрийских коренных источников (золото I типа),
пространственно приуроченных к выходам фундамента и поднятий, а на
локальных объектах – мезозойских (золото II типа), проявленных в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов.

3. Выявление индикаторных признаков россыпного золота по
комплексу его минералого-геохимических особенностей позволяет
разработать критерии прогнозирования формационных типов коренных
источников.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые проведено обобщение результатов изучения типоморфизма

россыпного золота и закономерностей его распределения на востоке
Сибирской платформы. На основании выявленных характерных
морфологических признаков россыпного золота установлены три типа –
аллювиальное, эоловое и псевдорудное. В связи с этим на исследуемой
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территории выделяются следующие генетические типы россыпей –
аллювиальные современные и древние (золотоносные коллекторы), эоловые
(нетрадиционный тип).

Анализ типоморфных признаков россыпного золота и закономерностей
его распределения, а также сопоставление полученных данных с историей
геологического развития региона позволили впервые выделить два типа
золота, соответствующих двум этапам рудообразования – докембрийскому и
мезозойскому. На представительном фактическом материале обосновано, что
формирование россыпной золотоносности востока Сибирской платформы
происходило в основном за счет докембрийских коренных источников, а на
локальных участках – мезозойских. На исследуемой территории не
исключается возможность формирования россыпных проявлений за счет
палеозойских золоторудных источников, но для доказательства этого
положения пока недостаточно достоверных данных.

По индикаторным признакам россыпного золота, как показателей
рудогенеза, впервые на востоке Сибирской платформы прогнозируются
докембрийские золоторудные месторождения, пространственно
приуроченные к выходам фундамента и поднятиям – золотокварц-
малосульфидной, золотожелезисто-кварцитовой, золотомедно-порфировой и
золотоплатиноидной формаций. Предполагаемые мезозойские
близповерхностные месторождения золотосеребряной и золотосульфидно-
кварцевой вкрапленного типа распространены локально в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов (рис. 18).

В целом индикаторные типоморфные признаки золота, выявленные
на востоке Сибирской платформы, позволяют установить генезис
обширной знаковой россыпной золотоносности, определить
местоположение и, в первом приближении, формационные типы коренных
источников. На основе минералогического картирования закономерностей
распределения золота впервые оконтурены участки, перспективные на
обнаружение мезозойских золоторудных источников – руч. Моргогор (р.
Эбелях), истоки рек Кемпендяйской дислокации, устья рек Бол. Патом,
Каменка и Торго.

Обзор литературы по золоторудным месторождениям Мира
свидетельствует, что крупные месторождения докембрийского возраста –
Колар (Индия), Калгурли (Австралия), Поркьюпайн и Керкленд-Лейк
(Канада), Морроу Велью (Бразилия) и т.д., приуроченные к древним
платформам, не образуют крупных современных россыпей, а формируют
лишь рассеянный ореол мелкого и тонкого золота вблизи выходов
фундамента. Аналогичная закономерность распределения россыпного золота
установлена и на востоке Сибирской платформы. Для многих из упомянутых
месторождений, как и для востока Сибирской платформы, характерно
мелкое, в основном чешуйчатое золото пробностью свыше 900‰ (Dunn,
1929; Giusti, 1986; Oberthur, Saagger, 1986; DiLabio et al., 1988; Freyssinet et
al., 1988; Minter et al., 1993, Knight et al., 1999). Кроме этого, на указанных
платформах и их обрамлениях, в частности на Северо-Американской,
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Рис. 18. Расположение предполагаемых формационных типов

коренных источников на основе индикаторных признаков россыпного золота
– показателя рудогенеза (восток Сибирской платформы): 1 – типы золота и
их соотношения (%): а – I тип: размер 0,1–0,25 мм, пробность >900 ‰, б –
II тип: размер > 0,25 мм, пробность 600–800 ‰; 2 – места обнаружения
рудного золота; 3 – фронт фанерозойских орогенных поясов; 4 – граница
Республики Саха (Якутия)

широко известны золоторудные месторождения, сформированные при
влиянии мезокайнозойской тектономагматической активизации (Шер, 1972;
Константинов, 2006; Knight et al., 1999; Chapman et al., 2000; Chapman,
Mortensen, 2006). Сопоставление типоморфных признаков россыпного золота
и закономерности его распределения с золотом Северо-Американской
платформы позволили впервые предполагать наличие на востоке Сибирской
платформы коренных источников докембрийского возраста, приуроченных к
выступам фундамента, вероятно, являющихся аналогами крупных
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месторождений типа Поркьюпайн и Керкленд-Лейк. Формирование
месторождений мезокайнозойского возраста типа Крипл-Крик (Скальный
палеорифт) возможно в пределах Кемпендяйской дислокации (Вилюйский
палерифт), а типа Куранах – в зоне сочленения Уринского антиклинория с
северо-восточной частью Байкало-Патомского надвигового пояса.

Итак, на данном этапе работ на востоке Сибирской платформы
предприняты первые попытки прогнозирования крупных докембрийских и
мезокайнозойских золоторудных месторождений на основе
минералогического метода. Разработанные методы и подходы изучения
типоморфизма россыпного золота могут найти успешное применение и на
Восточно-Европейской платформе для выявления генезиса россыпей,
прогнозирования и поиска золоторудных месторождений. Безусловно,
прогнозирование коренных источников в платформенных областях на основе
изучения типоморфизма россыпного золота требует дальнейших, более
детальных исследований с привлечением комплекса геолого-структурных,
геофизических и других методов.
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