Отзыв официального оппонента Г.В. Нестеренко

на диссертацию Никифоровой Зинаиды Степановны «Типоморфизм россыпного золота
как показатель генезиса россыпей и коренных источников (восток Сибирской
платформы)», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.11 - «геология, поиски и разведка
твердых полезных ископаемых, минерагения»

Представленная к защите диссертационная работа Зинаиды Степановны
Никифоровой содержит результаты исследований по выявлению генезиса россыпной
золотоносности и питающих её коренных источников в платформенных областях с
мощным чехлом терригенных отложений, в пределах которых традиционные методы
поисков золоторудных месторождений малоэффективны. Делается это, главным образом,
на примере востока Сибирской платформы. По ряду объективных причин многие вопросы
проблемы оставались до последнего времени дискуссионными. Среди таких причин -
длительная история континентального развития территории в мезозой-кайнозое, в ходе
которой были уничтожены индикаторные минералы золоторудных источников; большая
мощность чехла, перекрывающего складчатый фундамент с входящими в его состав
потенциально перспективными рудно-магматическими сериями пород; преимущественно
слабая концентрация самородного золота в перекрывающем осадочном комплексе и ряд
других. В этой связи диссертационная работа З.С. Никифоровой представляется весьма
актуальной - в ней изложены результаты успещного изучения типоморфных
особенностей россыпного золота и обобщения имеющихся материалов по выявленным
особенностям на востоке Сибирской платформы и на этой основе определен генезис
щироко проявленной россыпной золотоносности и выяснены наиболее вероятные типы
источников, участвующих в образовании обширного россыпного ареала рассеяния
самородного золота, а также в формировании отдельных россыпных проявлений.
Сказанное свидетельствует о положительном решении диссертантом целого ряда
вопросов, остающихся на протяжении ряда десятилетий дискуссионными. Полученные
соискателем результаты и сделанные на их основе выводы позволили выработать ряд
оценочных критериев условий формирования, развитых в пределах платформ россыпей и
характера их связи с источниками питания, т.е. данные, непосредственно влияющие на
перспективную оценку территорий и выбор рациональных методов геолого-по исковых
работ. Их высокое практическое значение, исходя из сказанного, очевидно. Полученные
результаты, изложенные в 15 рукописных отчетах и практических рекомендаций по
некоторым из них, переданы в производственные геологические организации.

Достоверность полученных результатов и обоснованность сделанных выводов,
которые были положены в основу защищаемых положений, определяются, прежде всего,
представительностью коллекции самородного золота (>800 проб), собранной
диссертантом в ходе выполнения научной тематики ИГАБМ СО РАН, хоздоговорных
работ и проектов РФФИ в тридцатилетний период с 1980 по 2010 гг. Представительна она
как по количеству объектов, так и по охвату геолого-структурных ситуаций востока
Сибирской платформы. При этом обрабатывалась она с использованием современных
прецизионных методов анализа: сканирующего электронного микроскопа,
стереоскопического микроскопа, микроанализатора «18А-50А», энергетического
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спектрометра «ОХРОШ)» 1КСА-81§Ь1:, атомно-эмиссионнон спектрометрии. Важно и то,
что интерпретация полученных данных осуществлялась во-первых в купе с глубоким
анализом геологической ситуации и истории развития конкретных территорий, а во-
вторых, постоянно учитывая опыт предшественников, т.е. опираясь на всестороннюю
проработку обширной информации, содержащейся в фондовых и опубликованных
работах.

Новизна полученных результатов и выводов представляется вполне очевидной.
Соискателем впервые проведено детальное изучение россыпного золота и обобщение
вновь полученных и всех имеющихся данных по россыпной золотоносности весьма
крупного и во многом сложного региона - востока Сибирской платформы; выделены,
помимо аллювиальных, эоловые и псевдорудные морфогенетические типы золотин.
Кроме того, выделены два минералого-геохимических типа самородного золота: 1-ый -
щироко распространенный и пространственно приуроченный к выходам фундамента и 11-
ой - локально приуроченный к внутриконтинентальным палеорифтам; сделан важный
вывод, также впервые, о формировании россыпных проявлений с 1-ым типом россыпного
золота за счет докембрийских относительно глубинных золоторудных источников, а П-го
- мезозойских мало глуби иных.

Очевиден весьма солидный личный вклад соискателя в проведенных научных
исследованиях и полученных результатах, послуживших основой диссертации. Это, кроме
всего прочего, подтверждается тем фактом, что в почти в трети публикаций в
рейтинговых журналах она первый соавтор, а в более 10 % - единственный автор.

Диссертация З.С.Никифоровой состоит из введения, заключения и семи глав, её
объём 349 страниц текста, содержащего 88 рисунков, 11 таблиц и список литературы из
311 наименований. Пять первых глав, занимающих примерно половину объёма
диссертации, вероятно можно рассматривать как подготовительные, своего рода
расширенное вступление. Каждая глава завершается краткими выводами. В главе 1 (стр.
15- 66) по фондовым и опубликованным работам приведена краткая история изучения
золотоносности и типоморфных признаков россыпного золота каждого из трех
обособляемых соискателем районов востока Сибирской платформы: Лено-Анабарское
междуречье, Лено-Вилюйское междуречье и Средняя Лена (юго-восток Сибирской
платформы). Глава 2 (стр. 67-89) включает обзор гипотез о происхождении тороидальной
и шаровидной форм золота. В главе 3 (90-105) излагаются результаты экспериментальных
исследований по преобразованию самородного золота эоловыми процессами и под
влиянием л НТО статического давления в терригенных осадочных толщах - промежуточных
коллекторах. Глава 4 (106-118) содержит характеристику типоморфных особенностей
эолового и псевдорудного золота. В главе 5 (119-166) «Распространенность золота с
признаками эоловой обработки и закономерности его распределения» охарактеризованы в
названном ракурсе Восточно-Европейская платформа, территория Тувы и Монголии, в
том числе и по результатам собственных исследований З.С.Никифоровой. Приведен
краткий обзор встречаемости эолового золота и на других континентах. Обсуждается
участие эолового золота в формировании россыпной золотоносности в платформенных
областях. Непосредственно обоснованию защищаемых положений посвящены последние
две главы: шестая и седьмая. В главе 6 (167-297), опираясь на результаты детального
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изучения типоморфных признаков россыпного золота обосновывается выделение на
востоке Сибирской платформы двух типов благородного металла, соответствующих
основным этапам рудообразования - до кембрийскому и мезозойскому. Проанализированы
закономерности распределения этих типов россыпного золота по отношению к
геологическим структурам. Рассмотрено влияние эоловьсс процессов на условия
формирования золотоносных россыпей в эпохи четвертичного оледенения в пределах
Яно-Вилюйского междуречья, а также роль мезозойской те кто но магматической
активизации в формирования золоторудной минерализации, послужившей
первоисточниками россыпей золота П типа. Глава 7 (298-319) содержит результаты
проведенной соискателем выработки критериев определения генетических типов
россыпной золотоносности и источников её питания по морфологии россыпного золота, а
также прогноза формационных типов и вероятного местоположения коренных
источников, основываясь на выявленных в россыпном золоте индикаторных признаках.

Остановимся на содержании выдвинутых для защиты положений и их
обоснованности.

Первое положение включает следующие три достаточно самостоятельных
утверждения: - На формирование россыпной золотоносности востока Сибирской
платформы, помимо гидродинамических, влияли эоловые процессы, проявленные в эпохи
оледенения и послужившие причиной образования обширного ореола рассеяния золотин с
признаками эоловой обработки. - На исследуемой территории выделяется два основных
генетических типа золотоносных россыпей - аллювиальные косовые и эоловые. -
«Выявленные типоморфные признаки эоловых золотин и закономерности их
распределения характерны для всех платформенных областей Мира». Обоснованность и
достоверность их представляется не одинаковой. Наиболее обоснованными выглядят
первое и третье утверждение. Первое естественно вытекает из факта широкого
распространения эолового золота и золота с признаками эоловой обработки в пределах
региона, тем более, что такое золото в некоторых пробах, по данным соискателя, даже
преобладает. Убедительно аргументировано с использованием, наряду с собственными,
обширных опубликованных материалов, третье утверждение о развитие эолового золота
практически на всех платформенных областях мира. Сама схема распространения
шаровидно-пустотелого и тороидального золота в различных регионах земного шара (рис.
4) представляет интерес для специалистов в этой области. Замечание вызывает второе
утверждение. Вряд ли правомерно ставить в один ряд основных генетических типов
золотоносных россыпей, развитых на востоке Сибирской платформы, аллювиальные
косовые и эоловые. Что касается аллювиальных косовых россыпей, то их генезис
определяется просто и надежно. Из приводимого же в диссертации описания эоловых
россыпей (6.3.2. стр.225-238) их эоловый (не аллювиально-эоловый либо эолово-
аллювиальный) генезис, как и параметры, остался не ясным.

Во втором положении отмечается, что повсеместное присутствие в аллювиальных
отложениях рассматриваемого региона чешуйчатых золотин с признаками вдавливания
минералов, т.е. псевдорудного золота с одной стороны и редкое - благородного металла
рудного облика, с другой, доказывает формирование россыпной золотоносности, в
основном, в результате переотложения золота из древних золотоносных отложений в
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более молодые и, «лишь частично, при поступлении золотин рудного облика из коренных
источников. Предложена модель формирования россыпной золотоносности». Положение
на взгляд оппонента, вполне обосновано и достоверно. Оснований для такого заключения
несколько. Псевдорудное золота впервые выделено при непосредственном участии
диссертанта (Никифорова, Филлипов, 1990) в девонских терригенных толшах Тимана.
Предложенный механизм его образования как результат литостатического давления
вышележащих осадков, воспроизведен экспериментально и представляется вполне
правдоподобным. Широкое распространение его на востоке Сибирской платформы
установлено в ходе минералогического изучения собственной коллекции и, кроме того,
отнесения к нему в ряде случаев рудного золото предшественников («белигесхайский» и
«оленекский» типы золота Э.Д. Избекова, 1972 и Б.Р. Шпунта, 1974). Установлено также,
что в регионе россыпное золото преимушественно представлено хорошо окатанными
чешуйчатыми золотинами дальнего сноса с признаками вдавливания на их поверхности.
Они характеризуются малыми размерами (0,1-0,25 мм), высокой пробностью,
переклисталлизованной внутренней структурой. В качестве наглядного примера
формирования россыпи за счет местного золоторудного источника, пространственно
приуроченного к зоне разлома, продемонстрирована россыпь реч. Моркогор (восточный
склон Анабарского щита). Здесь на всем протяжении реки (25 км) обнаружено
(Никифорова и др, 2006) совершенно необработанное сравнительно крупное (1- 2 и >2 мм)
рудное золото, что послужило одним из основанием к прогнозированию в долине
золоторудного источника. Унаследованный путь развития россыпей от древних
золотоносных коллекторов к молодым четвертичным при образовании некоторых
аллювиальных долинных россыпей за счет близлежащих источников мезозойского
возраста нашел отражения в созданной на примере Лено-Анабарского междуречья
модели.

Формулировка третьего защищаемого положения достаточно полно раскрывает
его суть: «На востоке Сибирской платформы по совокупности минералого-геохимических
особенностей вьщеляются два типа россыпного золота, характерные для платформенных
областей и обладающие определенными индикаторными признаками. Золото I типа -
мелкое (0,1-0,25 мм), высокопробное, с глубоко преобразованной внутренней структурой,
свойственное золоту промежуточных коллекторов, свидетельствующих о его поступлении
из докембрийских золотоносных толщ. Золото II типа в основном массивное, более
крупное (1-2 мм), со средней и низкой пробностью с широким набором элементов-
примесей и неизмененной внутренней структурой, соответствующее золоту мезозойских
коренных источников. Золото I типа пространственно приурочено к выходам фундамента
и поднятий, а золото II типа - внутриконтинентальным палеорифтам». Указанные два
типа установлены на территории Лено-Анабарского и Лено-Вилюйского междуречий и
бассейна средней Лены, т.е. практически во всей восточной части Сибирской платформы,
установлены посредством обобщения результатов изучения типоморфных особенностей
россыпного золота и анализа закономерностей его размещения. Выглядит естественным
утверждение, что золото первого типа представлено чешуйчатыми и тонко пластинчаты ми
золотинами с пробностью 900-990 %о, с очень малым набором элементов-примесей и
полным отсутствием микровключений и иногда значимым (0,2-1,2 мае. %) содержанием
Си, в отличие от которого золото второго типа толсто пластинчатое и комковидное, иногда
рудного облика, средней (800-900%о), низкой (700-800%о) и реже очень низкой (500-600%о)
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пробности, с неизмененной внутренней структурой (моно-, крупно-среднезернистой), с
примесью Н§, РЬ, Аз, 2п. Установление вышеприведенных закономерностей размещения
выделенных типов золота относительно названных структур представляется вполне
правомерным, поскольку базируется на проработке большого и разнородного
фактического материала, в том числе заимствованного из фондовой и опубликованной
литературы. В целом положение хорошо обосновано и достоверно.

Замечания и дискуссионные вопросы.

1. Вывод о большей зараженности элементами-примесями золота второго типа
относительно первого выглядит правдоподобным и естественным. Однако возникают
вопросы к приводимым в диссертации конкретным данным по их содержанию. Остается
не ясной их представительность, воспроизводимость, а отсюда и достоверность. Это
касается как таблиц (№№ 5,7, 11 ), так и рисунков (50, 60, 74 ) диссертации. В частности в
таблице 11в графе «Пробность и элементы-примеси» - строке «II тип» дано: Аз- 0,1%; РЬ-
0,005%; 8п- 0,02%; 5Ь-0,0008%; Ре - 0,1%. Что только такие и во всех пробах на всех
участках? Мало вероятно (напоминает среднюю пробу по больнице). Не вносит ясность и
таблица № 9 «Спектрографическое определение (г/т) микропримесей...», так как не дана
привязка проб. Можно думать, что это в определенной степени связано с объективными
известными диссертанту причинами, совершенно справедливо отмечающему (стр. 244):
«В целом, изучение элементов-примесей в россыпном золоте требуют дальнейшего более
детального исследования, поскольку элементы-примеси в россыпном золоте несут
важнейшую информацию об эндогенном формационном типе коренного источника; это
направление является основным при будущих исследованиях».

2. Несколько противоречивой выглядит интерпретация высокой пробности золота
первого типа: результат гипергенного очищения от примесей, «самоочистки» в результате
длительного высокого давления, или унаследованность от докембрийских золоторудных
источников. В этой связи желательно объяснение нестыковки результатов определения
содержания Си в золоте первого типа по данным микрозондирования (до 1,2 - 1,6 %) и
атомно-эмиссионного спектрального (до 0,2%) анализов.

В четвертом положении предлагается, основываясь на выявленных типоморфных
признаках россыпного золота, комплекс морфогенетических и минералого-геохимических
критериев установления генезиса россыпной золотоносности и формационных типов
коренных источников на востоке Сибирской платформы, использование которых может
помочь в выборе методов поисков рудных и россыпных месторождений золота и повысит
эффективность их прогноза. Положение обосновано с использованием обширного
фактического материала. На основании проведенных совместно с В.Е. Филипповым
достаточно представительных экспериментальных исследований установлено, что форма
частиц самородного золота напрямую определяется способом её обработки в экзогенной
зоне, т.е. отражает их генетическую сущность. В гидродинамической среде они
приобретают уплощенную форму, а в эоловых условиях стремятся приобрести
шаровидную. В результате литостатического давления на поверхности частиц
отпечатываются зерна вмещающих отложений и образуется псевдорудное золото.
Приведены конкретные примеры оценочной способности морфогенетических критериев.
В частности для аллювиально-эоловых россыпей типичны пластинчатые золотины с
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валиком по периферии; дефляционные эоловые россыпи обнаруживаются по ореолу
распространения тороидальных и шаровидно-пустотелых форм; псевдорудное золота в
современных аллювиальных россыпях - поисковый критерий золотоносных
конгломератов. В целом многообещающим представляется и минералого-геохимический
критерий, основой которого являются элементы-примеси и микровключения в россыпном
золоте, их состав и содержание. Безусловный интерес представляет прогноз
формационных типов золотого оруденения в пределах востока Сибирской платформы,
основой которого послужили установленные диссертантом минералого-геохимические
признаки россыпного золота.

Замечания и дискуссионные вопросы

1. Прогнозируемые формационные типы золоторудных месторождений должны
рассматриваться, на взгляд оппонента, как вероятные, а точнее как обоснование для
дальнейших специальных тематических и поисково-оценочных работ. Известно,
например, что повышенное содержание Си в самородном золоте, причем имеющем
высокую пробность, свойственно золото-медно-скарновым месторождениям, а не только
золото- порфировой формации (стр 313). «Повышенные» содержания Ре в самородном
золоте, составляющем менее 0,01мас.% вряд ли может указывать на принадлежность его к
оруденению золото-железисто-кварцитовой формации(стр. 314). Не менее важно по-
видимому - установление местоположения золоторудной минерализации,
непосредственно питающей или подпитывающей золотоносную россыпь.

Оценивая диссертационную работу З.С. Никифоровой в целом, следует отметить,
что в ней изложены результаты крупного исследования, целеустремленно проводимого на
протяжении трех десятков лет. Отличительный положительный момент исследований - их
комплексность. Наряду с обширными собственными данными по типоморфизму
россыпного золота востока Сибирской платформы и ряду других регионов (Тиманский
кряж, Монголия, Витватерсранд и др.), учтены подобные данные предшественников и, что
особенно важно, практически вся информация, касающаяся характеристики
геологической ситуации региона, которая содержится как в опубликованной литературе,
так и в фондовых материалах. К сожалению, рукопись местами недостаточно хорошо
откорректирована, что вызывает критическое замечание. Приведем несколько примеров:
1. (стр184-185) - «Золото И типа более крупное...и с широким диапазоно«элементов-
примесей;й(рис.36)» -на рис. 36 этого нет; 2. (стр. 215) - на рис. 51 в условных обозн. Аи 1
и Аи I I перепутаны; 3. (стр. 239-240) - в тексте (3-я строка снизу) псевдорудное золото
имеет структуру рекристаллизации. а в табл. 7 (последняя графа) -
«Перекристаллизация»? 4. (стр. 245-247) - в и. 8 не расшифрованы знаки «-», «сл», «+»; 5.
(стр. 248-247) - в табл. 9 в примечании: два знака «<»- ниже нижнего предела
обнаружения и «-» - не обнаружено - разве ни одно и тоже? 6. (стр. 269) - на рис 65
неправильно расшифрованы условные знаки; 7. Рисунки №№ 68 и 73 (стр. 278 и 286)
повторяют друг друга. Несмотря на сделанное замечания, в целом представленная
диссертационная работа оставляет благоприятное впечатление. Она содержит 88 хорошо
выполненных иллюстраций: оригинальных микрофотографий, различных диаграмм,
геологических схем и др.
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Защищаемые положения диссертации раскрывают сущность представленной работы,
аргументированы и убедительны. Основные положения отражены в 135 научных
публикациях, в том числе 32 статьях в рецензируемых журналах из обязательного перечня
ВАК и докладывались на международных симпозиумах, всероссийских совещаниях и
других заседаниях (более 25 докладов). Автореферат соответствует тексту диссертации.
Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 25.00.11 - геология,
поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения. Работа отвечает всем
требованиям, предъявляемым к до
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